PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº 150/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                                  Recife, 09 de agosto de 2022

Senhoras e Senhores,
GESTORES/AS, VICES, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS E PROFESSORES/AS DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE QUE FIZERAM ADESÃO A 1ª OLIMPÍADA
MIRIM OBMEP 2022.

Assunto: 1ª OLIMPÍADA MIRIM OBMEP 2022 – 1ª FASE

Com nossos cordiais cumprimentos, a Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, por meio da Gerência de
Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais (GALEIAI) e a Divisão de Anos Iniciais (DAI),
informam as próximas ações da 1ª Olimpíada Mirim OBMEP 2022 – 1ª FASE.

Conforme orientações publicadas no Ofício Circular nº 090/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC, de 05 de maio de

2022, a aplicação das provas da 1ª Fase da Olimpíada Mirim OBMEP acontecerá no dia 30/08/2022.
Entretanto, é importante estar atento(a) ao cronograma de atividades que antecedem e precedem tal evento.

Os materiais já estão disponíveis no site da OBMEP, no período de 01º a 20/08.  Seguem, em anexo, o Manual
de Aplicação e a listagem das unidades educacionais que fizeram adesão (Anos Iniciais).

As provas e a Atividade Complementar serão entregues no CAP – Centro Administrativo Pedagógico – Rua Frei
Mathias Tévis, s/n – Bloco A – 1º andar – DAI (Sala 13) – Ilha do Leite – Recife, no período de 22 a 26/08/2022
(das 8h às 12h / 13h às 16h), conforme cronograma abaixo.

Regional 01 Regional 02 Regional 3 Regional 4 Retardatários

22.08.2022 23.08.2022 24.08.2022 25.08.2022 26.08.2022

Ressaltamos que caberá às equipes escolares, conforme informações publicadas anteriormente, a correção
das provas, devendo isso acontecer no período de 31/08 a 12/09/2022; bem como a inserção das notas dos/as
estudantes classificados/as para a 2ª Fase (de 31/08 a 13/09/2022) e demais procedimentos especificados no
Ofício Circular 90/2022 e site da OBMEP.

Certos do empenho de todos e todas, desde já agradecemos o envolvimento e, para mais esclarecimentos,

orientamos contactar a Divisão de Anos Iniciais (DAI) por meio dos telefones 3355-5962/5963 ou pelo e-mail:
daief@educ.rec.br.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e solicitamos ampla divulgação das informações
constantes neste ofício circular junto à comunidade escolar.

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:daief@educ.rec.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Gerência de Alfabetização e Letramento,Educação Infantil e Anos Iniciais
Divisão de Anos Iniciais

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

ANEXO I
LISTAGEM DAS UNIDADES EDUCACIONAIS QUE FIZERAM A ADESÃO A

1ª OLIMPÍADA MIRIM OBMEP 2022

Nº ESCOLA MUNICIPAL OBMEP MIRIM 1 OBMEP MIRIM 2

1 27 de Novembro X X

2 Alda Romeu X X

3 Alto da Bela Vista X

4 Alto da Guabiraba X X

5 Alto Jardim Progresso  X

6 Alto Santa Terezinha  X

7 Ana Maurícia Wanderley X X

8 André de Melo X X

9 Antônio Farias Filho  X

10 Antônio Tibúrcio  X

11 Artista Plástico Cícero Dias X X

12 Bola na Rede X

13 Campina do Barreto X X

14 Carlúcio Castanha  X

15 Casa dos Ferroviários X X

16 Cecília Meireles  X

17 Célia Arraes X X

18 Cícero Franklin Cordeiro X X

19 Cidadão Herbert X X

20 Córrego do Euclides X X

21 De Tejipió X X

22 Deputado Edson Cantarelli X X

23 Do Jordão  X

24 Dois Rios X X

25 General Emídio Dantas X X

26 General San Martin X X

27 Inês Soares de Lima  X X

28 Jáder Figueiredo de Andrade X

29 João Pessoa Guerra X X

30 Karla Patrícia X X

31 Manoel Antônio de Freitas X X

32 Mário Melo X X

33 Menino Jesus X X

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação
Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica
Gerência de Alfabetização e Letramento,Educação Infantil e Anos Iniciais
Divisão de Anos Iniciais

Av. Cais do Apolo, 925 – 4o andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124
E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

34 Novo Horizonte X X

35 Pais e Filhos X X

36 Papa João XXIII X X

37 Paroquial Cristo Rei X X

38 Pastor José Munguba X X

39 Poeta João Cabral de Melo Neto X X

40 Presbítero José Bezerra  X X

41 Prof. José Soares da Silva X X

42 Prof. Moacyr de Albuquerque X X

43 Professor Enaldo Manoel X X

44 Professor José da Costa Porto X X

45 Professor Ricardo Gama X X

46 Santa Cecília X

47 Santa Maria Goretti X X

48 Santo Antônio do Caçote  X

49 São João Batista X X

50 Serviço Social de Belém X X

51 Severina Bernadete X X

52 Três Carneiros X X

53 UR-5 X X

54 Zumbi dos Palmares X X

Divisão de Anos Iniciais

Gerência de Alfabetização e Letramento, Educação Infantil e Anos Iniciais
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Manual de

Instruções

para Aplicação

da Prova da

1a Fase

 1

O QUE É A OLIMPÍADA MIRIM - OBMEP?

Primeira competição científica de matemática dedicada a alunos

do 2º ano ao 5º ano do Ensino Fundamental de escolas públicas

municipais, estaduais e federais de todo o Brasil.

QUAL É O OBJETIVO DA OLIMPÍADA MIRIM - OBMEP?

Incentivar o ensino da matemática e transformar a relação das

crianças com a matemática nas séries iniciais, introduzindo

aspectos criativos e lúdicos no processo de aprendizagem.

QUEM PODE PARTICIPAR?

Alunos do 2º ano, do 3º ano, do 4º ano e do 5º ano do Ensino

Fundamental matriculados em escolas públicas municipais,

federais e estaduais inscritas na 1ª Olimpíada Mirim - OBMEP.

QUANTOS NÍVEIS TEM A 1ª OLIMPÍADA MIRIM – OBMEP?

A Olimpíada Mirim – OBMEP é dividida em dois níveis:

MIRIM 1 – Alunos do 2º e do 3º ano do ensino fundamental;

MIRIM 2 – Alunos do 4º e do 5º ano do ensino fundamental.

QUEM FAZ A INSCRIÇÃO?

A escola municipal, estadual ou federal que deseja participar

deve realizar a inscrição, entre os dias 02 de maio e 16 de junho

de 2022. As secretarias de educação também podem realizar as

inscrições de suas escolas.

 2

QUAL É O PERÍODO DE INSCRIÇÕES?

02 de maio a 16 de junho de 2022.

COMO FAZER A INSCRIÇÃO?

Para se inscrever a escola deve, dentro do período de

inscrições, entre 02 de maio e 16 de junho de 2022, no site da

Olimpíada Mirim, olimpiadamirim.obmep.org.br, preencher a

ficha de inscrição até o final.

DE QUE INFORMAÇÕES A ESCOLA PRECISA PARA REALIZAR A

INSCRIÇÃO?

✓ código INEP/MEC da escola com 8 dígitos;

✓ nome, CPF, cargo/função, e-mail e telefones do

responsável pela inscrição;

✓ dependência administrativa da escola (municipal, estadual

ou federal);

✓ endereço completo da escola;

✓ quantidade de alunos por nível (Mirim 1 – alunos de 2º e 3º

anos do ensino fundamental e Mirim 2 – alunos de 4º e 5º

anos do ensino fundamental);

ATENÇÃO ESCOLA!!!

ANTES DE REALIZAR SUA INSCRIÇÃO É MUITO

IMPORTANTE LER E ESTAR DE ACORDO COM OS TERMOS

DO REGULAMENTO DA 1ª OLIMPÍADA MIRIM - OBMEP!

 3

✓ endereço para envio do material da 2ª Fase da 1ª Olimpíada

Mirim – OBMEP;

✓ criar uma senha de acesso.

QUANTAS SERÃO AS PROVAS DA 1ª OLIMPÍADA MIRIM –

OBMEP?

A 1ª Olimpíada Mirim é constituída por 2 (duas) fases:

PROVA DA 1ª FASE – 30 DE AGOSTO DE 2022 (terça-feira)

PROVA DA 2ª FASE – 11 DE OUTUBRO DE 2022 (terça-feira)

QUANTAS QUESTÕES TÊM AS PROVAS?

A prova da 1ª Fase é composta por 15 questões objetivas

(múltipla escolha), valendo 1 ponto cada.

A prova da 2ª Fase também é composta por 15 questões

objetivas (múltipla escolha), valendo 1 ponto cada.

A 1ª OLIMPÍADA MIRIM – OBMEP TEM 2 (DOIS) NÍVEIS:

MIRIM 1 – alunos do 2º e do 3º ano do ensino fundamental

MIRIM 2 – alunos do 4º e do 5º ano do ensino fundamental

 4

INSTRUÇÕES PARA APLICAÇÃO DA PROVA DA 1ª FASE

O IMPA é responsável pela elaboração das provas

e do material de provas.

As provas e o material de provas serão

disponibilizados para download, na área restrita

da escola inscrita entre os dias 01 e 20 de agosto

de 2022.

A escola inscrita deverá, dentro do prazo, 01 a 20

de agosto de 2022, realizar o download das provas

e do material de provas.

A escola é responsável pela impressão, pela

aplicação e pela correção das provas. A prova da

1ª Fase deve ser aplicada, impreterivelmente, no

dia 30 de agosto de 2022.

A prova terá a duração de 1 hora e 30 minutos.

Para alunos(as) com necessidades especiais, a

prova deverá ter a duração de 2 horas e 30

minutos.

ACESSAR A ÁREA RESTRITA DA ESCOLA INSCRITA NA 1ª

OLIMPÍADA MIRIM – OBMEP é muito simples!

No link olimpiadamirim.obmep.org.br, basta informar seu

login (código INEP/MEC – com 8 dígitos) e a senha (criada

no momento da inscrição).

 5

PORVA DA 1ª FASE APLICADA! E agora? O que fazer?

Entre os dias 31 de agosto e 12 de setembro, a escola

inscrita deve:

✓ corrigir TODAS as provas aplicadas;

✓ classificar as provas por ordem decrescente de

nota;

✓ Selecionar, dentre as provas corrigidas, 10% (dez

por cento) das provas por nível com as maiores

notas. Atenção! Caso o número equivalente a 10%

(dez por cento) do total de alunos, por nível, na 1ª

Fase não represente um número inteiro, a escola

deverá considerar o número inteiro imediatamente

subsequente.

COMO CLASSIFICAR OS ALUNOS PARA A 2ª FASE?

Para classificar os(as) alunos(as) para a 2ª Fase da 1ª

Olimpíada Mirim – OBMEP é muito simples!

✓ No prazo de 31 de agosto a 13 de setembro, a escola

deverá acessar sua área restrita para informar:

• Nome, sexo, data de nascimento, ano

letivo e NOTA DA PROVA do(a)

aluno(a) classificado(a) para a 2ª

Fase da 1ª Olimpíada Mirim;

• Necessidade de Prova Especial

(Braille ou Ampliada).

Para corrigir as provas a escola inscrita irá contar com

MÁSCARA DE CORREÇÃO e SOLUÇÕES DAS PROVAS

 6

O QUE É O TERMO DE CONSENTIMENTO PARA

TRATAMENTO DE DADOS PESSOAIS?

Em função da LGPD, sigla para Lei Geral de Proteção de

Dados do Brasil, sancionada em agosto de 2018, que

estabelece regras sobre coleta, armazenamento,

tratamento e compartilhamento de dados pessoais, as

escolas devem realizar o upload do TERMO DE

CONSENTIMENTO PARA TRATAMENTO DE DADOS

PESSOAIS de seus/suas alunos(as) classificados(as)

para a 2ª Fase da 1ª OLIMPÍADA MIRIM – OBMEP.

O upload deve ser realizado na área restrita da escola e

os modelos de termo estão disponíveis nos anexos I e II

do Regulamento da 1ª Olimpíada Mirim – OBMEP.

FICA A DICA:

Para acessar a área restrita da escola na 1ª Olimpída Mirim é

necessário informar o login (Código INEP/MEC – com 8 dígitos) e a

senha (criada no momento da inscrição).

ESQUECEU SUA SENHA? Não se preocupe, basta clicar em

“ESQUECEU SUA SENHA?”, na página de login e aguardar o

recebimento do e-mail de recuperação de senha.

FICA A DICA: O e-mail leva em média 10 minutinhos para ser enviado,

portanto, aguarde um tempinho antes de clicar em “ESQUECEU SUA

SENHA?” novamente.

 7

PRÓXIMAS ETAPAS

✓ As provas e o material de provas da 2ª Fase da

1ª Olimpíada Mirim – OBMEP serão impressos e

enviados para o ENDEREÇO PARA ENVIO DO

MATERIAL DA 2ª FASE, declarado na ficha de

inscrição;

✓ A prova da 2ª Fase deverá ser aplicada pela

escola inscrita, impreterivelmente, no dia 11 de

outubro de 2022.

CALENDÁRIO DA 1ª OLIMPÍADA MIRIM – OBMEP

DÚVIDAS? POR FAVOR ENTRE EM CONTATO COM A CENTRAL DA OLIMPÍADA MIRIM

– OBMEP:

(21) 2529-5084//olimpiadamirim@obmep.org.br

PRESTE MUITA ATENÇÃO!

Na área restrita da escola inscrita haverá espaço apenas para a

inserção dos dados dos(as) alunos(as) na quantidade

correspondente ao número de alunos(as), POR NÍVEL, que a escola

tem direito a classificar para a 2ª Fase (10% da quantidade de alunos

inscritos pela escola para cada nível).

EXEMPLOS:

(1) A escola inscreveu 20 alunos(as), no MIRIM 1, portanto, 02
alunos(as) do MIRIM 1 serão classificados(as) para a 2ª Fase;

(2) A escola inscreveu 35 alunos(as), no MIRIM 2, portanto 04

alunos(as) do MIRIM 2 serão classificados(as) para a 2ª Fase.

 8

CALENDÁRIO DA 1ª OLIMPÍADA MIRIM – OBMEP